Договор о предоставлении услуг
по организации отдыха детей в каникулярное время

«_____» _______________ 2018 г.   ЗАТО Северск

Муниципальное автономное учреждение МАУ ЗАТО Северск Детский оздоровительный лагерь «Восход», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Кончевской Нины Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель», являющийся законным представителем ребенка указанного в п.1.1,с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим Договором «Учреждение» принимает на себя обязательства, в течение срока, установленного Договором, оказать услуги по организации отдыха для Ребенка (ФИО, дата рождения) __________________________________________________________________ в детском оздоровительном лагере «Восход» (СОЛ «Юность) (далее – Лагерь) по программе смены ___________________________________________________________________________________
1.2.Количество путевок ___(_____________) шт.
Длительность отдыха по путевке 18 (Восемнадцать) дней.
1.3. Сроки смены с «___» ________2018 по «___» _______ 2018 г.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. «Родитель» оплачивает________________________________________________________ рублей.
2.2. Оплата путевки осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учреждения в размере 100% до 11.05.2018г. (не позднее 15 дней до начала смены по согласованию с «Учреждением»).
2.3.При проведении целевых профильных оздоровительных смен возможны дополнительные взносы Родителей.
3.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. «Учреждение» обязано:
3.1.1. Организовать работу ДОЛ в соответствии с требованиями:
- Федерального закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- постановления Главного государственного врача РФ от 27.12.2013 № 73 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей СанПиН 2.4.4.3155-13»;
- национального стандарта «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления. ГОСТ Р 52887-2007 (утверждён Приказом Ростехрегулирования от 27.12.2007 № 565-СТ);
- иными требованиями действующего законодательства;
3.1.2. Предоставить услуги по организации отдыха ребенка, указанного в п.1.1. настоящего Договора, в каникулярное время, в сроки, предусмотренные п. 1.3 настоящего Договора, на основании путёвки установленного образца, на условиях пятиразового питания в соответствии с примерным 14-дневным меню, согласованным с Управлением Роспотребнадзора по Томской области.
Местом предоставления услуг является Муниципальное учреждение ЗАТО Северск детский оздоровительный лагерь «Восход», расположенный по адресу: Томский район, Мирнинское поселение, деревня Большое Протопопово (в районе аэропорта Богашево).
3.1.3. Застраховать ребенка от несчастного случая и клещевого энцефалита за счет средств родительской доплаты за путевку.
3.1.4. Предоставить услуги по организации спортивно-оздоровительных мероприятий в соответствии с заявленной программой.
3.1.5. Предоставить услуги по организации развлекательных мероприятий, способствующих активному, разностороннему отдыху в соответствии с утвержденной программой.
3.1.6. Обеспечить охрану территории лагеря в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.1.7. Обеспечить соблюдение безопасных условий пребывания детей в лагере в соответствии с требованиями действующего законодательства, за исключением периодов, когда ребенок забирается законным представителем под расписку об ответственности за жизнь и здоровье ребенка.
3.1.8. Оказать первую медицинскую помощь ребенку в случае заболевания или получения травмы, обеспечив наличие необходимых медицинских средств и лекарственных препаратов для обеспечения оказания первой помощи или профилактики заболеваний.
3.1.9. Ознакомить ребенка с правилами поведения в детском лагере, внутренним распорядком и требовать от ребенка их соблюдения.
3.1.10. Содействовать интеллектуальному, личностному и физическому развитию ребенка.
3.2. «Учреждение» в праве:
3.2.1. Отказать в предоставлении услуг и размещении в лагере при обнаружении заболевания, педикулеза, чесотки, отсутствия медицинских документов, а также противопоказаний в соответствии с Письмом Минздрава России от 14.05.2015 N 15-3/10/2-2115 "О медицинских противопоказаниях при направлении несовершеннолетних в организации отдыха и оздоровления";
3.2.2. Отчислить ребенка в случае выявления хронических и других заболеваний, не отраженных в медицинских документах и входящих в перечень противопоказаний для нахождения в оздоровительном лагере общего типа в соответствии с действующим законодательством.
3.2.3. Не принимать ребенка в лагерь, если не подтвержден факт оплаты путевки, отсутствует печать организации, выдавшей путевку, и отсутствует или оформлена не в полном объеме медицинская справка (отсутствие печати об эпидемиологическом окружении, сведений о прививках и анализах на яйца глист и энтробиоз)
3.2.4. Самостоятельно выбирать способ реализации образовательной и развлекательной программы, не противоречащей договору и действующему законодательству.
3.2.5. Самостоятельно комплектовать персонал в соответствии с утвержденной программой и взятыми на себя обязательствами.
3.2.6. Отчислить ребенка из лагеря и расторгнуть настоящий Договор досрочно в случае грубого нарушения ребенком правил поведения и внутреннего распорядка лагеря, в том числе за употребление алкоголя, табака, психотропных, наркотических средств, самовольный ухода с территории лагеря, совершение противоправных действий.
3.2.7. Привлечь ребёнка для выполнения работ, не запрещённых трудовым законодательством РФ.
3.3. «Родитель» обязан:
3.3.1.Предоставить полную и достоверную информацию о наличии у ребенка заболеваний и (или) медицинских противопоказаний, психических и индивидуальных особенностях, а также оформить документы, необходимые для организации отдыха ребенка в детском оздоровительном  лагере.
3.3.2. Ознакомиться с информацией по обеспечению безопасности, описанием места отдыха, правилами поведения в детском оздоровительном лагере и подтвердить свое согласие с условиями подписью под настоящим договором.
3.3.3. Оплатить стоимость путевки, предусмотренные настоящим договором в соответствии с п. 2.1 и 2.2.
3.3.4. Доставить ребенка к месту отъезда и передать его администрации лагеря, либо собственными силами доставить ребенка к месту предоставления услуг.
3.3.5. В момент заезда ребенка в лагерь передать уполномоченному представителю «Учреждения» путевку в лагерь, справку о состоянии здоровья ребенка формы 079/У (с указанием даты прививок по возрасту и отсутствия контакты с инфекционными больными), копию свидетельства о рождении (паспорта) ребенка, копию полиса обязательного медицинского страхования, а также контактные телефоны, обеспечивающие возможность связи в любое время суток;
3.3.6. Научить ребенка навыкам:
- самообслуживания в области, связанной с личной гигиеной и приемом пищи до момента его отъезда в лагерь, в том числе разъяснить ребёнку о необходимости:
- соблюдения правил техники безопасности, правил пожарной безопасности, правил личной гигиены, приказов и распоряжений администрации лагеря;
- поддержания установленного санитарно-гигиенического режима, порядка в комнатах, шкафах, тумбочках, жилой комнате, где будет проживать ребёнок, и на территории лагеря;
- соблюдения дисциплины, внутреннего распорядка лагеря, правил поведения в лагере;
- личной безопасности, сохранности личных вещей, бережного отношения к имуществу лагеря, имуществу других детей и работников лагеря;
- уважения чести и достоинства, соблюдения прав, свобод и законных интересов других детей и работников лагеря;
- выполнения требований работников лагеря по соблюдению правил внутреннего распорядка.
3.3.7. В случае досрочного отъезда по семейным обстоятельствам либо заболевания ребенка в период действия настоящего Договора организовать своими силами отъезд ребенка из лагеря или воспользоваться иными вариантами доставки ребенка. При этом родитель (законный представитель) лично забирает ребенка из учреждения или по нотариально заверенной доверенности может поручить кому-либо из родственников (знакомым);
3.3.8. Обеспечить вывоз Ребенка из «Учреждения» в случае одностороннего расторжения настоящего Договора по инициативе «Учреждения» в течение 1 (одних) суток с момента уведомления о расторжении Договора. Надлежащим считается уведомление, совершенное «Учреждением» любыми средствами связи, в том числе по телефону.
3.3.9. В случае причинения ребенком по неосторожности или умыслу материального ущерба «Учреждению» возместить его в соответствии с п. 5.4.4 настоящего Договора.
3.3.10. По окончании смены родитель обязан встретить ребенка на указанном месте официального сбора группы детей либо лично забрать из лагеря, уведомив об этом администрацию учреждения отдыха, либо по нотариально заверенной доверенности может поручить кому-либо из родственников (знакомым);
3.4. «Родитель» в праве:
3.4.1. В день заезда в лагерь ознакомиться с условиями отдыха ребенка, включая условия проживания, питания и мест проведения программы и мероприятий;
3.4.2. Посещать ребенка в лагере, выполняя требования по обеспечению безопасности ребенка в согласованное время и в назначенном месте, известив об этом администрацию лагеря;
3.4.3. Обращаться к «Учреждению» с жалобами и предложениями (анонимные жалобы не учитываются).
3.4.3. Получать необходимые консультации по вопросам, касающихся детского отдыха;
3.4.4. В период действия настоящего Договора получать информацию о состоянии здоровья и настроения ребенка;
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1.Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания сроков сезона, указанных в п. 1.3 настоящего договора.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. «Учреждение» несет ответственность:
5.2.1. За соблюдение условий настоящего договора и обеспечение безопасности на территории лагеря в пределах, установленных настоящим договором и действующим законодательством РФ.
5.2.2. За жизнь и здоровье ребенка в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством.
5.3. «Учреждение» не несет ответственность:
5.3.1. За случаи, произошедшие вследствие нарушения ребенком норм поведения, несоблюдение инструкций по безопасности или инциденты, возникшие по вине ребенка.
5.3.2. За сохранность вещей, денег, драгоценностей, средств мобильной связи, фотоаппаратов, магнитофонов, иных личных вещей ребенка.
5.3.3. За неисполнение условий настоящего договора, в случае не предоставления документов ребенка, либо предоставление документов, оформленных ненадлежащим образом; за действия третьих лиц; за действие непреодолимой силы
5.3.3. За изменения программы по причинам, находящимся вне сферы его влияния.
5.4. «Родитель» несет ответственность:
5.4.1. За соблюдение условий настоящего договора.
5.4.2. За сохранность вещей, денег, драгоценностей, средств мобильной связи, фотоаппаратов, магнитофонов, иных личных вещей.
5.4.3. За соблюдение ребенком инструктажей по безопасности, правил поведения в детском лагере.
5.4.4. За ущерб имуществу лагеря, причиненный  по вине ребенка. «Родитель» обязуется возместить ущерб на основании составленного акта, а также руководствуясь балансовой стоимостью поврежденного имущества.
5.4.5. В случае, если ребенок частично отказывается от услуг по питанию, то стоимость этих неиспользованных услуг возврату не подлежит.
5.4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (наводнение, землетрясение, пожары и другие стихийные бедствия, военные действия, забастовки, беспорядки, действия и акты государственных органов) или вследствие каких-либо других событий, которые возникли помимо воли сторон, наступление и действие которых стороны не могли предвидеть и предупредить разумными средствами, возможными в конкретной данной ситуации или вследствие непреодолимой силы.
6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
6.1.  Разногласия между Сторонами, вытекающие из условий настоящего договора, либо иные не урегулированные настоящим договором отношения разрешаются в установленном порядке путем переговоров между Сторонами.
6.2.  Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, не разрешенные путем переговоров, подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. «Родителю» запрещается передавать ребенку в лагерь: скоропортящиеся (мясные и молочные) продукты, арбузы, дыни, черешню, абрикосы и т.п., кондитерские изделия с использованием масла, консервы, чипсы, кириешки, напитки с содержанием алкоголя, табачные изделия, наркотические и психотропные вещества.
7.2. «Родителю» рекомендуется не давать ребенку с собой в лагерь: драгоценности, дорогостоящую аппаратуру (мобильные телефоны, плееры и т.п.), поскольку «Учреждение» не несет ответственности за утерю и/или порчу ребенком указанных вещей (п. 5.3 Договора).
7.3.В случае наличия у Ребенка противопоказаний для пребывания в «Учреждении», которые не могли быть выявлены во время медосмотра и о которых не было официально сообщено администрации «Учреждения», «Учреждение» не несет ответственности за жизнь и здоровье ребенка.
7.4. В случае досрочного отъезда ребенка из «Учреждения» без уважительной причины после 7 -дневного срока пребывания средства за неиспользованные дни по путевке не возвращаются.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
8.2. Расторжение настоящего Договора допускается в одностороннем порядке в случае, предусмотренном п. 3.2.
8.2.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
8.3. К договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью:
Приложение 1.Путевка
Приложение 2. Заявление Родителя.
9.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Муниципальное автономное учреждение ЗАТО Северск детский оздоровительный лагерь «Восход»

(МАУ ЗАТО Северск ДОЛ «Восход»):
634035, Северск , ул. Ленина, 28 офис 70;
Телефон/факс (3823) 54-24-97;
Электронная почта voshod@seversk.tomsknet.ru;
Сайт http://dolvoshod.ru/, http://vk.com/id198605945
ИНН 7024022687 КПП 702401001

Место расположения: Томский район,
д. Б. Протопопово, (3822) 955 331
Телефон/факс (3822) 955 334
Начальник лагеря 8 923 400 62 27

Директор МАУ ЗАТО  Северск ДОЛ «Восход»

_________________________Н.А.Кончевская

	Родитель ___________________________________________

___________________________________________

Паспорт серия _______ номер ________________

выдан «_____» _____________________________

___________________________________________

__________________________________________

Адрес проживания  _________________________

__________________________________________

Контактные телефоны_______________________

Место работы, должность ___________________

__________________________________________

Родитель (законный представитель)

____________________/________________________/
(подпись)       		     (ФИО)

[bookmark: _GoBack]Даю согласие МАУ ЗАТО Северск ДОЛ «Восход» на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3Федерального закона от 27.06.2006  №152-ФЗ «О персональных данных», на использование сведений, фактов, событий и обстоятельств жизни моего ребенка в период его пребывания в учреждении, размещаемых в рекламных, печатных, фото - и видео материалах учреждения, на его сайте и страницах ВКонтакте.
___________________               __________________________________________  «_____» _________2018 г. (подпись)                                      			     (ФИО)